МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

27 февраля 2023 года 307-пр
  № ___________

г. Ставрополь

О проведении XII Открытого межре
гионального фестиваля-конк^са тра
диционной казачьей песни «Вольный
Терек»

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольскох о
края от 28 декабря 2022 года № 2258-пр «Об утверждении Плана меропршЕ-
тий по министерству образования Ставропольского края, финансируемых зя
счет средств бюджета Ставропольского края в 2023 году»

ПРЖАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 13 марта по 03 апреля 2023 года XII Открытый
межрегиональный фестиваль-конкурс традиционной казачьей песни «Вол).-
ный Терек» (далее -  Фестиваль).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Фестиваля.
2.2. Состав организационного комитета Фестиваля.

3. Директору государственного бюджетного учреждения дополнитель
ного образования «Краевой Центр развития творчества детей и юношестга
имени Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ) (Г.В. Найденко); i

3.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского крг.ч
(далее -  министерство) смету расходов денежных средств на организацию п
проведение Фестиваля.

3.2. Осуществить расходы на проведение Фестиваля в соответствии с
дополнительным соглашением от 31 января 2023 года № 47/иц о предоставь
лении субсидии из бюджета Ставропольского края государственным, бю д
жетным и автономным учреждениям Ставропольского края, подведомстве1[-
ным министерству, на иные цели по направлению расходов субсидии «Все
российские, региональные, краевые, ведомственные мероприятия, участнит
ками и организаторами которых являются бюджетные и автономные учр»;-
ждения». ,

3.3. Сформировать и утвердить состав жюри Фестиваля.
3.4. Довести информацию о Фестивале до сведения руководителей ор

ганов управления образованием администраций муниципальных и городских
округов Ставропольского края, а также руководителей частных образова
тельных организаций, расположенных на территории Ставропольского края.

4. Рекомендовать рзчсоводителям органов управления образованием
администраций муниципальных и городских окрзтов Ставропольского края,
руководителям частных образовательных организаций организовать участие
обучающихся в Фестивале.

5. Руководителям государственных образовательных организаций, пддь
ведомственных министерству, организовать участие обучающихся в Фести
вале.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме
стителя министра Д.Г. Рудьеву.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

-г

/  /  Е.Н.К03ЮР1

Второй лист приказа МО СК от

Проект подготовлен:

Проект визируют;

Первый заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Начальник отдела общего образования

Начальник отдела надзора и контроля в сфере
образования

Начальник отдела лицензирования образовательной
деятельности и государственной аккредитации
образовательных организаций

Начальник отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей

Начальник отдела специального образования, охраны
и укрепления здоровья

Начальник отдела развития семейных форм
устройства детей, оставшихся без попечения
родителей

Начальник отдела профессионального образования

Начальник отдела кадрового обеспечения и
государственной гражданской службы

Начальник организационно-аналитического отдела

Начальник отдела информационных технологий и
организации предоставления государственных услуг

Начальник отдела правового об^печения

Начальник финансово-экономического отдела

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
- главный бухгалтер

Начальник отдела ведомственного финансового
контроля и внутреннего финансового аудита

Директор ПСУ СК «Краевой центр»

Хо S v

№

Г.Ю.Ильиной

О.Н.Чубова

С.М.Лукиди

Д.М.Рудьева

Г.С.Зубенко

Д.О.Жирнов

Э.Е.Толгурова

А.Е.Лобанкова

Е.А.Зверева

О.А.Тяпченко

Е.Н.Пинская

Н.О.Тимошенко

Н.И.Фирсова

О.А.Малик

Е.А.Живолупов

Е.В.Дечева

В.Н.Молчанов

И.А.Наумова

Е.А.Белик

И.А.Кильпа

Л.С. Брацыхина

Утверждено
приказом министерства
образования Ставропольского
края
« » 2023 г. No

ПОЛОЖЕНИЕ

I- Общие положения

Я0.О

в Д н к у р с а  традиционной казачьей песни «Вольный Терек» (далее ^  Фести-

гу ^  Цель и задачи Конкурса

3. Задачи Фестиваля'

к у л ь т Г ь Г ™ ^ ^ ^ Г " Г  мастерства и исполнительской
" фояьоорко-

П1. Участники Фестиваля

C™po„„..CKoV™C;r-”'Гн™ Т’ »•
Организаторы Фестиваля

C™ po„»rorrZ’ uM t"T™  '” ”"Т  “ "Р'” » 0 5 р ™ . „ „

ства детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ).

V. Организационный комитет Фестиваля
6. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля осу

ществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), утвержденный
приказом министерства.

7. Оргкомитет Фестиваля в соответствии с возложенными на него зада
чами осуществляет следующие функции:

разрабатывает и утверждает условия проведения Фестиваля;
осуществляет сбор информации об з^астниках Фестиваля;
принимает материалы з^астников и осуществляет просмотр представ

ленных на Фестиваль выступлений;
координирует работу членов Жюри;
составляет протоколы с заключением о победителях Фестиваля;
консультирует по вопросам проведения Фестиваля;
принимает решение об итогах Фестиваля;
информирует об итогах проведения этапов Фестиваля органы управле-

ния образованием администраций муниципальных и городских округов
Ставропольского края, руководителей образовательных организаций, подве
домственных министерству, расположенных на территории Ставропольского
края.

8. Оргкомитет Фестиваля обладает следующими полномочиями:
устанавливает порядок и сроки проведения Фестиваля;
определяет процедуру проведения Фестиваля;
принимает и рассматривает предложения по организации и проведению

Фестиваля;

рассматривает конфликтные ситуации в ходе подготовки и проведения
Фестиваля.

9. Основной формой работы Оргкомитета является заседание.

10. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем при
сутствует более половины членов Оргкомитета, входящих в его состав.

И . На заседания Оргкомитета вопросы для обсуждения выносятся
председателем или заместителем председателя Оргкомитета,

12. Члены Оргкомитета обладают равными правами при рассмотрении
вопросов на заседаниях.

13. Решение Оргкомитета принимается, исходя из оценки членов Жю
ри.

2

14. Решение Оргкомитета оформляется протоколом, который подпись:-
вает председатель или заместитель председателя Фестиваля,

VI. Жюри Фестиваля
работы по проведению оценки представленных

^  тниками Фестиваля материалов формируется и утверждается состав

16. Состав Жюри утверждается приказом ГБУ ДО КЦРТДиЮ.

17. Жюри Фестиваля проводит оценку представленных материалов.

18. Жюри Фестиваля оценивает материалы участников по критериям:
представление казачьего фольклора конкретного района в этнографи

чески достоверном воплощении с учетом диалектных и стилевых особенно-
СТ6И,

образцов народной традиционной культуры, не подверг
шихся профессиональной обработке и не являющихся произведениями инди
видуального творчества; «иями инди

соответствие сценического воплощения (костюм, атрибутика, этногра-
жческий контекст) замыслу программы.

VII. Порядок проведения Фестиваля
19. Фестиваль проводится в два этапа:
I этап (отборочный) -  проводится с 13 по 27 марта 2023 года;

ГБУ ЛО " проводится 03 апреля 2023 года на базе
Д ЦР ДиЮ по адресу: Ставропольский край, 355008

г. Ставрополь, ул. Комсомольская 65. ’

, „ „ V  Фестиваля оцениваются в двух номинациях в следую-
щих возрастных категориях.

Номинация сольное пение:
1) 7-9 лет;
2) 10-13 лет;
3) 14-16 лет.
Номинация хоровое пение:
1) 4-6 лет - (заочное участие)*
2) 7-11 лет;
3) 12-16 лет.

21. Для номинации хоровое пение, возраст 4-6 лет предусмотрено уча
стие в заочной форме по видеозаписи творческих номеров.

22. До 20 марта 2023 года участники Фестиваля должны представить в
Оргкомитет следующие материалы: представить в

анкету-заявку участника Фестиваля по прилагаемой форме (приложе
ние 1 к Положению);

видеоролики с записью двух представляемых на Фестиваль произведе
ний (продолжительность ролика: 3-5 минут).

23. Оргкомитет вправе запросить исходный материал, который осваи
вается участником.

24. Материалы направляются на электронный адрес:
tradi2ii2012@vandex.ru с указанием в теме письма наименования Фестиваля:
«Вольный Терек».

25. Для участия в Фестивале участники готовят два вокальных разно
характерных произведения, основанных на подлинных образцах казачьей
традиционной культуры, не подвергшихся профессиональной обработке и не
являющихся произведениями индивидуального творчества.

VIII. Подведение итогов и награждение победителей
26. Победители и призеры Фестиваля награждаются дипломами и памят

ными подарками Оргкомитета Фестиваля.

27. Государственные и общественные организации, творческие союзы,
средства массовой информации, учреждения и фирмы по согласованию с Жюри
Фестиваля могут учреждать специальные призы.

28. Итоги Фестиваля размещаются на официальных сайтах министерства и
ГБУ ДО КЦРТДиЮ.

IX. Финансовое обеспечение Фестиваля
29. Финансовое обеспечение Фестиваля осуществляется за счёт средств

бюджета Ставропольского края.

mailto:tradi2ii2012@vandex.ru

2 2 лл ^ Ьй
§  5  ^
Я S  <1>

5  й

I I  Йg  1) & UJ
1 & з §

- p s | g
s § S ? §

р <

X
cd
м
S
кноcd

S cd »S « «
i  I  5
e -5о Л

(N

I

О u о
 ̂ i

S

I I I

О
s

sо
53 ce 4>

та Й t-
I  Ё «X g  I  §

•y И g  О
S .§  £. с >> D,

SЯ К ea о
ЯtS S

яо
aVD
О

2 ® & V
°  § =! О

Я

saяHо  -cd Ui O, u
s  Id
c§

sя
Sо

Д

S
e

0> о53 „
^ aя &Зу X

Утвержден
приказом министерства
образования Ставропольского
края
« » 2023 г. №

СОСТАВ

организационного комитета XII Открытого межрегионального
фестиваля-конкурса традиционной казачьей песни «Вольный Терек»

Рудьева Диана
Г итиномагомедовна

Найденко Галина
Валентиновна

заместитель министра образования Ставропольского
края, кандидат биологических наук, председатель
организационного комитета

директор государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Краевой Центр
развития творчества детей и юношества имени
Ю.А.Г агарина», кандидат педагогических наук,
заместитель председателя организационного
комитета

Шкальной Александр заместитель директора государственного
Александрович бюджетного зарождения дополнительного

образования «Краевой Центр развития творчества
детей и юношества имени Ю.А. Гагарина»,
секретарь организационного комитета

Члены организационного комитета:

Пинская
Николаевна

Евгения

Лихачёв Алексей
Викторович

Иванова Ирина
Борисовна

начальник отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей министерства
образования Ставропольского края

! > • f.
заместитель начальника отдела информационно
аналитического обеспечения, военно-
патриотического воспитания, казачьего кадетского
образования и культуры казачества комитета
Ставропольского края по делам национальностей и
казачества (по согласованию)

руководитель Ставропольской организации развития
традиционной казачьей культуры «Казачий формат»
(по согласованию)